ingentisque belli faces injecturum, consilium secutus respondit, nunquam se jure ad regnum Bohemicum sive hereditario sive ab ipsis Bohemis Catholicis delato abdicasse, ac si quis interea id regnum affectaret, ipsum rem non impune laturum : denique obtendens sibi a Matthia in Scepusiensi provincia atque in Wallachia irrogatam injuriam, cum eo jungere affinitatem detrectavit. Accessere ex hujusmodi dissensione animi hæreticis, qui de se deque Hussitica hæresi actum omnino videbant, si Casimirus aliorum regum læderi assensisset; quocirca, et Georgius, misso oratore Alberto Costka Postupicio, promisso uni ex ipsius filijs Bohemico sceptro permulsit ¹ : in tot quippe tantasque angustias adductus erat, ut etiam liberos suos regnandi spe ejiceret. Et hi fuere hæreseos fructus acerbissimi, repenteque detumere elati illi spiritus, quibus sibi ingentes de Catholicis triumphos augurabatur.

13. Immiserat Georgius ² sub anni initio, ut supra indicavimus, Victorinum filium cum exercitu in Austriam, isque regionem populatus monasterium Pulger operibus munitionibusque sepiverat, sed cum auxiliaria quatuordecim Hungarorum cruce signatorum millia imminerent ³, in Moraviam fuga se proripere coactus est : quem mox Matthias in itinere secutus ad prælium compulit, in quo plures Bohemi cecidere. Ad Lavam urbem, quæ Morava fluvio perluitur, ex adversa ripa Georgius occurrit, variisque artibus Matthiam subornare nisus est, ut pacem cum ipso conficeret : sed hunc Laurentius episcopus Ferrariensis nuntius Apostolicus, ac sociales orthodoxi Bohemi in constantia confirmarunt ⁴, ne homini hæretico, cujus perfidiæ tot monumenta extarent, fideret. Demum cum Georgius diutius exercitum sustentare non posset, recipere se in Bohemiam coactus est. Victorinus autem ejus filius Trebyozum profectus est, præsidiaque varia ad arces communiendas distribuit : quod ubi rescivit Matthias motis ad Trebyozum castris suburbana succendit, tantumque excitatum incendium est, ut urbem absumpserit. Horrebat metu in arce Victorinus, cum opportunis suppitiis adjutus ex ea fuga ⁵ sibi consuluit : restituta deinde arx est Matthiæ, ejusque in fidem ac potestatem venit Bruna urbs nobilissima, eundemque cupidissime excepit Olomuea provincie metropolis : quarum exemplum plæræque urbes et arces secutæ sunt.

14. His jacturis territus Georgius, mole corporis valens, fictæ erga populos cædibus expositos commiserationis specie Matthiam in certamen singulare angusto in loco provocavit ⁶ : cui ille respondit non privati hominis, sed

principis more equestri certamine se pugnaturum in campo. Demum amissa Moravia Georgius plenus ignominia abscedere coactus est : quos felices successus exeunte hoc anno partos præter alios Jacobus cardinalis Papiensis ¹, datis proximo anno litteris ad prædictum Ferrariensem episcopum nuntium Apostolicum, celebrat : « Video, inquit, jacta jam esse fundamenta nostræ salutis, et Sathanæ synagogam in ruinam conversam : cessit qui cedentes persecuturum se judicabat, (nimirum Georgius Podiebratus), amisit multa, cui exploratum erat cuncta diripere, quique etiam et re militari, et bellatoribus neminem sibi parem arbitrabatur, vicini regis virtute inanem opinionem suam agnovit, implevit Dominus faciem ejus ignominia, obscuravit oculos suos ne videat, et factæ sunt hæreticorum viæ tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos. Non videbamus antea ministrum judicii nostri, timebantur multa a multis mala : perfidi hominis mens : malus animus ad fraudem semper intentus nos perterrebat : de vicinis quoque Germanis erat vehemens suspicio, ne vel studio partium, vel odio causæ rationem omnem inchoati operis frangerent. Ecce sublata sunt omnia primo aditu belli, et manus Domini est nobiscum. Laudandus æternis Ecclesiæ præconiis Matthias rex Hungarorum, qui sancta patris monita accipiens arma sine cunctatione intulit, hostemque in fugam versum magna parte male possessi regni privavit : laudandus et tu, præsul dignissime, cujus forti ministerio comparata brevi hæc sunt, etc. Dat. Romæ v Februarii MCDLXVII ». At de his inferius suo loco, nunc Italicæ res orationem ad se vocant.

15. *Diploma Pauli concordium inter principes imperantis; pax exinde sancita et laudes Deo persolutæ.* — Sedatum hoc anno est Etruscum bellum Pauli II Pontificis diligentia, ut Bartholomæus Coleo communibus fœderatorum principum stipendiis conductus arma adversus Turcas verteret, qua de re hoc Diploma ² a Paulo, concordiam Apostolica auctoritate imperante, editum est :

« Ad futuram rei memoriam.

« Ut liberius justissimum bellum contra ipsos infideles et crucis sacratissimæ spurcissimos hostes per sanctæ recordationis prædecessores nostros jam dudum susceptum, indictum et publicatum, quantum vires nostræ patiuntur, prosequi possimus, et effrenatam eorum rabiem, impiosque arcere conatus, quemadmodum pro ipsius Salvatoris gloria, et cunctorum quiete fidelium præ cunctis aliis rebus in nostræ mentis consideratione semper habuimus, opportune providere cupientes, et pacem inter

¹ Cronl. l. XXVII. — ² Michov. l. IV. c. 68. — ³ Crantz. hist. Wandal. l. VII. c. 37. — ⁴ Id. ib. Michov. l. sup. c. 68. Boufin. dec. 4. l. 11 et alit. — ⁵ Mich. sup. c. 68. Boufin. dec. 3. l. 11. — ⁶ Id. ib.